
Děvčata chlapci, 
posílám Vám nové učivo – o době vlády Jagellonců (mocného polského královského rodu) 
v českém státě. Přečtěte si pozorně stručný popis učiva i látku v učebnici a zkuste popřemýšlet, 
co znamená termín stavovská monarchie a kde jste se již s podobným způsobem vlády setkali. 
Zítra si více povíme na on-line hodině. 
Zdraví Vás Pavel Antoš 
 
 

Český stát pod vládou Jagellonců 
 

Jagellonský stát: stavovská monarchie – král – zemský sněm – zemský soud 
Jiří z Poděbrad umírá v době, kdy samostatnost českého státu byl ohrožena – doporučil 

českým stavům, aby zvolili králem Vladislava II. z polského rodu Jagellonců. Polsko bylo 
tehdy velkým evropským státem. 

Vladislav II.- nebyl tak silný panovník jako Jiří z Poděbrad – šlechta si přivlastňovala úřady a 
ochuzovala státní pokladnu. 

Česká šlechta začíná hospodářsky podnikat: stavěla rybníky, pivovary. To se nelíbilo 
městům, která byla krácena ve svých privilegiích. 

1517 uzavřen kompromis – svatováclavská smlouva – krále se musel dělit o moc se zástupci 
stavů – páni, rytíři, měšťané – stavovská monarchie 

1490 se Vladislav II. stává králem uherským, přesídlil do Budína 
Turecké nebezpečí – nájezdy do Uher. 
Ludvík Jagellonský – syn Vladislava II. padl v bitvě u Moháče roku 1523 – utopil se 

v bažinách. České království zůstalo bez panovníka 
1526 – nástup Habsburků na český trůn 
 
Učebnice str. 89-93 
 
Zápis do sešitů: 

Český stát pod vládou Jagellonců 
 
 
Doba jagellonská – stavby, v pozdní gotice (Matěj Rejsek, Benedikt 
Riedl). 

Vladislav II. – slabý král, o moc se dělil se stavy – stavovská 
monarchie. 

1517 – svatováclavská smlouva – páni, rytíři, měšťané (stavy). 
1490 se Vladislav II. stává i králem uherským. 
Ludvík – jeho syn padl v bitvě u Moháče v boji proti Turkům. 
1526 – nástup Habsburků na český trůn – nepřetržitě až do roku 1918. 
 


